UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 50/2025 - FCT

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte cinco (21/08/2025), às oito horas e oito minutos, reuniu-se, de
forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes, via on-line. Estavam presentes o Coordenador
Prof. João Paulo Silva Lima, os professores: Carlos Eduardo Sanches de Andrade, Gerson dos Santos Lisboa, George
Wilton Albuquerque Rangel, João Paulo Souza Silva, Liosber Medina Garcia, Marcelo Barbosa Cesar, Michelle
Carvalho Galvão da Silva Pinto Bandeira, Poliana de Sousa Leite, Robinson Andrés Giraldo Zuluaga, Walter Manoel
Mendes Filho e Willer Luciano Carvalho. O discente Eric Rosa Santana. Os técnicos Iuri Brandão de Souza e Heron da
Costa Pereira e o secretário do curso Jaime Bispo da Silva Junior. Justificaram as ausências: o professor Marcos Paulino
Roriz Junior e o técnico Matheus Henrique Morato de Moraes.Informes: 1- Antecipação do fim da atual coordenação
do curso:a atual coordenação exercerá as suas funções até 12 de novembro 2- Processos de monitoria (Willer): se
encerra dia 22 de agosto as inscrições, ainda há vagas, solicita-se a máxima divulgação aos interessados. 3-Projeto
Central de Certificados (Marcelo): Está em fase de conclusão a criação da central de certificados que possibilita a
emissão de certificados que qualquer atividade. Para mais informações entrar em contado com o técnico Heron e
Professor Marcelo. 4- Novo PPC do curso (Robinson) Houve a aprovação no CEPEC do novo PPC do curso de
Engenharia de Transportes, vale destacar que precisará ser revisado em função do novo RGCG que já está em fase de
minuta. 5-Feira das profissões (Poliana): Ocorrerá sábado (23/08) das 8h às 12h no colégio Marista, bem como
solicitou a ajuda dos colegas. Pontos de pauta: Solicitação de inclusão de ponto de pauta: Escolha do novo membro
do NDE (Robinson) - incluído por unanimidade 1 - Apreciação e aprovação dos planos de ensino 2025-2 -Sei n.
23070.042735/2025-49 (Coordenação): CIT0035     Topografia e Geodésia CIT0039     Geotecnia I CIT0040
 Laboratório de Geotecnia - Turma B CIT0041     Teoria e Técnica de Planejamento Integrado de Transportes
CIT0076    Planejamento do Transporte e da Mobilidade Urbana CIT0077    Aeroportos CIT0079    Portos e Vias
Navegáveis CIT0080    Projeto de Estradas 1 CIT0083    Organização e Operação de Transportes Públicos
CIT0090    Projeto de Estradas 2 - Turma A CIT0090    Projeto de Estradas 2 - Turma B CIT0097     Engenharia
de Tráfego 1 CIT0098     Logística e Cadeia de Suprimentos CIT0099     Análise de Investimento em Transportes
CIT0100     Tecnologia Aquaviária CIT0101     Tecnologia Ferroviária CIT0102     Projeto de Aeroportos
CIT0109     Aspectos Organizacionais e Jurídicos dos Transportes CIT0110     Projeto de Sistemas de
Transportes 2 CIT0111     Segurança dos Sistemas de Transportes CIT0112     Avaliação Socioeconômica e
Ambiental de Projetos de Sistemas de Transportes CIT0113     Projetos Aquaviários CIT0114     Trabalho de
Conclusão de Curso 1 CIT0117     Estágio Obrigatório CIT0118     Trabalho de Conclusão de Curso 2 CIT0132
 Operação de Sistemas de Transportes 2 CIT0147    Tópicos Especiais 1: Trânsito e Educação CIT0149    Tópicos
Especiais 3: Operação Metroferroviária CIT0164    Automação CIT0351    Introdução à computação - Turma B
CIT0351    Introdução à computação - Turma C CIT0363    Metodologia científica e tecnológica CIT0364
 Modelagem 3d assistida por computador CIT0373     Representação Gráfica para Engenharia de Transportes
CIT0375     Sistemas inteligentes de Transportes - Votação: aprovação dos planos de ensino de 2025-2 - aprovados
por unanimidade 2 - Avaliação do perfil para concurso (Coordenação): Perfil aprovado: 1-Graduação em Engenharia
de Transportes, ou Engenharia de Transportes e Logística, ou Engenharia de Mobilidade com mestrado. Votação:
Aprovado, com 01 voto contrário, 01 abstenção e 14 votos a favor. 2- Área do concurso: Engenharia de Transportes.
Votação: Aprovado, por unanimidade. 3- Escolha no novo membro do NDE (Robinson) Substituição da vaga do
professor Cristiano. Inclusão do professor Marcelo como membro do NDE. Votação: aprovado, por unanimidade. 4 -
ATA. Ata aprovada por unanimidade.  A reunião foi encerrada às dez horas e trinta e cinco minutos. Eu, Jaime Bispo da
Silva Junior lavrei a presente ata que vai por mim e os demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Bispo Da Silva Junior , Secretário, em 21/08/2025, às
10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 50 (5580579)         SEI 23070.042882/2025-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por George Wilton Albuquerque Rangel , Professor do
Magistério Superior, em 21/08/2025, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Poliana De Sousa Leite , Professor do Magistério Superior ,
em 21/08/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Iuri Brandao De Souza , Técnico, em 21/08/2025, às 10:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Robinson Andres Giraldo Zuluaga , Professor do
Magistério Superior, em 21/08/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Liosber Medina Garcia, Professor do Magistério Superior ,
em 21/08/2025, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 21/08/2025, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Heron Da Costa Pereira , Técnico, em 21/08/2025, às 11:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Silva Lima , Coordenador de Curso, em
21/08/2025, às 12:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5580579 e o código CRC EFC8A17E.

Referência: Processo nº 23070.042882/2025-19 SEI nº 5580579

Ata de Reunião 50 (5580579)         SEI 23070.042882/2025-19 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 50 (5580579)